
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 09/2011 
Processo n2 59335.000127/2011-50 
Pregão Eletrônico n.° 15/2011 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDENE 
E A EMPRESA AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
ESTUDANTES LTDA., NA FORMA ABAIXO 
INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de 
Administração e Finanças, HILDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, CPF n° 
168.809.354-00, Identidade n° 1.350.359 SDS/PE, residente e domiciliado nesta cidade do 
Recife, Estado de Pernambuco, por competência delegada pela Portaria n° 110, de 
04/12/2013 e a AGENCIA BRASILEIRA DE ESTUDANTES LTDA., CNPJ n° 
10.329.228/0001-83, Rua Santos Dumont, n.° 1485, Loja 01, Zona 03, Maringá-PR, neste 

. 

	

	ato representada por seu procurador RICARDO GOMES DE MATTOS DE 
MESQUITA, RG n° 1.138.741 SDS/PE, CPF n.° 129.119.844-04, residente e domiciliado 
na cidade de Olinda, Estado de Pernambuco, presentes os signatários na sede da SUDENE, 
em Recife- PE, resolvem aditar o Contrato SUDENE n.° 09/2011, de contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de agenciamento visando possibilitar, por meio da 
realização de estágio, oportunidades de aperfeiçoamento da formação profissional do corpo 
discente de diversas Instituições de Ensino Superior e de Nível Médio, subordinado às 
normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e 
condições adiante expressas: 

1. OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar por mais 12 (doze) 
meses a vigência do contrato. 

C:l UsersL4breWppDataLoca1Microsoft Windows Teinparurv Internei Files ContenL Outlook WXUOADOYeslagiarios - 3°doc 



Do:u t7 tOZ/O/Z 
	

z p 1 

92 	 ISSN 1677-7069 
	

Diário Oficial da União - seção 3 
	

N° 167, segunda-feira, 1 de setembro de 2014 

1 

rígidas com base no lPCA/lBGE a partir de 29 de mio de 2014, 
acrescidas de juros de 1% am, a serem pagas a partir da data de 
assinatura. UNIDADE GESTORA CREDORA: 195011. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei n 10.522/2002. DATA DE ASSINA-
TURA: 31/07/2014. ASSINAM: Alaor Grangeon de Siqueira, Su-
perintendente da 6/SR-0000VASP, e Isaac Cavalcante do Carvalho. 
Prefeita Municipal de .lua7.eiro/BA. 

PROCESSO: 59560.00I290/2009-52. ESPÉCIE: Termo de Confissão 
de Dividas firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales 
do São Francisco e do Parnaiba - CODEVASF e a Prefeitura Mu-
nicipal de Jsazeiro/BA (DEVEDORA). OBJETO: Regularização de 
débitos decorrentes de saldo a devolver do Convênio n 6.97.09.0004-
00. VALOR DA DIVIDA: ES 92.05124, atualizado até 29 de maio 
de 2014. PARCELAMENTO: lO parcelas mensais e sucessivas, cor-
rigidas com base ao IPCA/IBGE, a partir de 29 de maio de 2014, 
acrescidas de juros de 1% a.m, a serem pagar a partir da data de 
assinatura. UNIDADE GESTORA CREDORA: 195011. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei n 0.522/2002. DATA DE ASSINA. 
TURA: 31/07/2014. ASSINAM: Alaor Grangeos do Siqunira. Su-
perintendente da 6//SR-CODEVASF, e leme Cavalcante de Carvalho, 
Prefeito Municipal de Juazeiro/BA. 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 

COORDENADOR1A ESTADUAL EM PERNAMBUCO 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO N 1/2011 

Comunicamos que o edita] da licitação supracitado, publi-
cada no D.O.0 de 21/00/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico 
-Contestação de empresa, com escritório na área metropolitana do 
grande Recife-PE, especializada na execução de serviços continuados 
de limpeza, conservação e higienização das instalações e boas, como 
também, de copeiragem, incluindo mão de obra e fornecimento de 
materiais, para os Edifícios Sede da Coordesadoria Estadual do 
DNOCS em Pemambaca. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edi-
tal: 01/09/2014 das 08h00 às 11h00 e dl4hOO às 17h00. Endereço: 
Rua Conego Barata, 999 - Tamuriscira - Recife Tamaeraeirs - tl,E-
CIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2014 às 00h00 no 
sire www.eomprasaet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2014, às 
09h30 no sire srww.eonsprasnetgov.be. 

ROSANA MARIA BEZERRA E SILVA 
Coordenadora 

(SIDEC - 29/08/2014) 113801-I1203-2014NE800108 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E5  1/2014-MI 

Processo a' 59100.000649/2012-97. Coovenenles: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF o' 03.353.358/0001-96, 
par meio da sua Secretaria de Infraeslrutsrn Hidrica e a Comparthia 
de Engenharia Ambiental e Recursos Hidricos da Bahia - ERn, 
CNPJ/MF s' 13.529.136/0001-60, tendo como Intervenientes, o Go-
verno do Estado da Bahia, CNPJ/MF rf 13.937.03210001-60 e a 
Secretaria do Meio Ambiente, CNPJ a' 05.467.474/0001-50. Objeto: 
Retificação da Ementa e das Cláusulas Segundo e Sétima, Data e 
Assinaturas: 20/08/2014, Robsos Afame Botelha - Diretor do De-
parlamento da Projetos Estratégicos do Secretaria de lnfmestrutura 
Hidrica, CPF a' 013.841.203-00, Bento Ribeiro Filho - Presidente da 
CEI8J0, CPF a 154.179.304-82, Jaques Wagner - Governador do 
Estado, CPF an  264.716.207.72, Eugênio Speogler - Secretário de 
Estado, CPF o' 060.005.798-01. 

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Objeta: Prorrogação da prazo de vigência do instrumento regátrado no 
SIAFI sob o número 666665 firmado entre o União, por meio da Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.35810001-96, e a Prefeitura 
Municipal do Dois Córregos - SP, CNPJ 45.671.120/0001-59, conforme 
instrução do processei n 59050.000267I2011-15, até 18/03/2015. 

Objeta: Prorrogação do prazo de vigência da instrumento registrado 
no SIAFI sob a oúmera 672854 frnsrado entre a União, por meio do 
Ministério do Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o 
Municipio de Dom Eliseu/PA, CNPJ 22.953.601l0001-45, conforme 
instrução do processo o' 590503000615/2011-54, até 19/03/2015. 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2014 - UASG 533014 

Número do Contrato: 9/2011. E' Processo: 59335000127201150. 
PREGÃO SISPP E' 15/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNN 
Conlralado: 10329228000183. Contratado : AGENCIA BRASILEI-
La, DE ESTUDANTES -LTDA - EPP. Objeta: Prorrogar a vigência 
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/0912014 
a 01/09/2015. Datado Assinatura: 28/08/2014. 

(SICON - 29/08/2014) 533014-53203-2014NE800001 

Ministério da Justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARJA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇAO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E' 1/2014 - UASG 200005 

Número do Contrato: 06/2013. E' Processo: 08008001749201339. 
INEXIGIBILIDADE N' 4/2013. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNN Contratado: 33402992000106. Contratado : ASSOCIA-
CAO BRASILEIRA DE NORMAS -TECNICAS ABNT. Objeto: 
Prorrogação do período de vigência do Contrato tt' 9612013 por mais 
12 meses. Fundamento Legal: Lei a' 8666/93 e alterações Vigência: 
26/00/2014 a 25/08/2015. Valor Total: R$60.950,00. Fonte: 
100000000 - 20141,1E800667. Data do Assinatura: 19/08/2014. 

- 

(SICON - 29/06/2014) 200005.00001-2014NE800002 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2814 - UASG 200323 

Número do Contento: 00017/2012, ssrbrogado peIaUASG: 200323 - DE-
PEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL E' Processo: 
08016001460201230. PREGÃO SISPP N' 12/2012. Contratante: MINIS-
TERIO DA JUSTICA -CNN Cont~: 76535764000143. Controlado: 
01 S.A. -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
(doze) metes, a contar de 04/0912014 a 03/09/2015, do prestação do Ser-
viço Telefónico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Local e Longa 
Distância Nacional, para atender às necessidades de comunicação do Pc-
sitetsciá,ia Federal em Campo Groatde/MS'Fundamento Legal: Lei o' 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 04/09/2014 
03109/2015. Data de Assinatura: 3110712014. 

(SICON - 29/08/2014) 200005-00001-2014NE800002 

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Espécie: Termo Aditivo N' 00005/2014 ao Convênio N' 
750569/2010. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA SUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Coavenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL CNPJ o' 
12.200.226/000l-15. Prorrogar o prazo de vigência constante na cláu-
sula segunda do quarto termo aditivo ao coavenio principal. Valor 
Total: RI 176.136,00, Valor de Contrapartida: RI 17.613,60, Vi-
gência: 30/12/2010 a 23/12/2014. Data de Assinatura: 23106/2014. 
Signatários: Concedente : RENATO CAMPOS PINTO DE VIT1'O, 
CPF a' 164.221.648-82, Cotrvenente : DIOGENES TENOR1O DE 
ALBUQUERQUE, CPF u' 031.451.234-91. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Espécie: Termo Aditivo E' 00004/2014 ao Convênio E' 
750891/2010. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA 3135-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Coavencate : SE-
CRETARIA DA JUSTICA E CIDADANIA DO ESTADO DO CEA-
RÃ, CNPJ s' 07.954.530/0001-18. Prorrogar o prazo de vigência 
constante da Cláusula Segunda do Terceira Termo Aditivo ao Con-
vênio Original, bem como alterar o responsável pelo Concedente.. 
Valor Total: 11.5 302 900,00, Valor da Contrapartida: RI 34.800,00, 
Vigência: 20/12/2010 a 01/03/2015. Data de Assinatura: 2011)8/2014. 
Signatários: Concedente : RENATO CAMPOS PINTO DE VITFO, 
CPF s' 164.221.648-02, Convenente : MARIANA LOBO BOTELHO 
DE ALBUQUERQUE, CPF tt' 624.270.733-49. 

(SICONV(PORTAL) - 29/00/2014) 

Espécie: Termo Aditivo E' 00004/2014 no Convênio N' 
731091/2010. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA SUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Conveneste : SE-
CRETARIA DA JUSTICA E CIDADANIA DO ESTADO DO CEA-
RÃ, CNN a' 07.954.530/0001-18. Prorrogar a prazo de vigência 
constante da Cláusula Segunda do Terceiro Temo Aditiva ao Coa-
vênia Original, bem como alterar a responsável pelo Comediante-
Valor Total: RI 499.808,00, Valor de Contrapartida: RI 57.888,00, 
Vigência: 20/1212010 a 01/03/2015. Datado Assinalara: 28108/2014. 
Sictratários: Concedeste : RENATO CAMPOS PINTO DE VI1TO, 
CFF a' 164.221.648-02, Conveneate : MARiANA LOBO BOTELHO 
DE ALBUQUERQUE, CPF a' 624.278.733-49. 

(SICONV(PORTAL) - 29108/2014) 

Espécie: Termo Aditiva E' 00003/2014 ao Convênio N' 
756428/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERJO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Conveniente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL, CNPJ a' 
12.200.226/000I-15. Prorrogar o prazo de vigência do convênio.. 
Valor Total: RI 113.584,50, Valor de Contrapartida: RI 11.358,45, 
Vigência: 29/12/2011 a 21/01/2015. Dato de Assinatura: 21/07/2014. 
Signatários: Concedente : RENATO CAMPOS PINTO DE VITrO, 
CPF a' 164.221.648-82, Conveaente : DIOGENES TENORJO DE 
ALBUQUERQUE, CPF na  031.451.234-91. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Espécie: Termo Aditivo E' 00003/2014 ao Convênio E' 
75646712011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Conveniente : ES-
TADO DE RORAIMA, CNPJ o' 84.012.012/0001-26. Solicitação: 
prorrogação de prazo do convênio, nova dota de vigência em 
16/02/2015.. Valor Total: RI 122.893,38, Valor de Contrapartida: R$ 
22.893,38, Vigência: 29/12/2011 a 16102/2015. Data de Assinalara: 
15/08/2014. Signatárias: Concedente : RENATO CAMPOS PINTO 
DE VITFO, CPF a' 164.221.640-82, Conveniente : FRANCISCO DE 
ASSIS RODRIGUES, CPF a' 076.548.714.49. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Espécie: Termo Aditiva E' 00003/2014 ao Convênio E' 
75796312011. Convenentes: Concedeste : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convcrsenre : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL, CNPJ n' 
12.200.226/0001-15. Prorrogação da vigência.. Valor Total: RI 
692.131,30, Valor de Contrapartida: RI 69.2 13.13, Vigência: 
30/12/2011 a 03/01/2015. Data de Assinatura: 03/07/2014. Signa-
tários: Corrcedenre : RENATO CAMPOS PINTO DE V1UO, CPF a' 
164.221.648-82, Coavenente : DIOGENES TENORJO DE ALBU-
QUERQUE, CPF n031.451.23491. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Espécie: Termo Aditivo E' 00003/2014 ao Convênio E' 
759844/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Coavenente : SAO 
PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA. 
CNN a' 96.291.141/0004-07. O objetivo do presente Termo Aditivo 
é solicitar o prorrogação do Prazo de Vigência do Convenio SICONV 
Numero 759044/2011. Estendendo sua Vigência por mais 06 (seis) 
meter passando, portanto, a configurar a dota da 20/01/2015.. Valor 
Total: RI 475.000,00, Valor de Contrapartida: RI 95.000.00, Vi-
gência: 29/12/2011 o 20/01/2015. Data de Assinatura: 18/07/2014. 
Signatários: Coacedeate: RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO. 
CPF n' 164.221.640-82. Coavenente: LOURIVAL GOMES, CPF a' 
195.180.138-53. 

(SICONV(PORTAL) - 29/0812014) 

Espécie: Ternso Aditivo E' 00001/2014 ao Convênio E' 
77354812012. Convenenlea: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Cnsvenente 
PIAUI-SECRETARIA DE JUSTICA. CNPJ a' 07.217.342/0001-07. 
Prorrogar o prazo de vigência do convênio prorrogado anteriormente 
de oltcio até 18/07/2014.. Valor Total: R$ 233.816.92, Valor do Con-
trapartida: RI 20.800,00, Vigência: 27/1212012 a 18/01/2015. Datado 
Assinalara: 18/07/2014. Signatários: Concedeste: RENATO CAM-
POS PINTO DE VITrO, CPF a' 164.221.648-82, Convenente: ANA 
PAULA MENDES DE ARAUJO, CPF a' 305.756.043-60. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Espécie Termo Aditivo E' 00001/2014 ao Convênio E' 
774424/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Conveniente: INS-
TITUTO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA DO ACRE-
IAPEN/AC, CNPJ na  09.061.977/0001-93. Prorrogar o prazo de vi-
gência do convenio prorrogado anteriormente de oficio.. Valor Total: 
R$ 119.591,83, Valor de Contrapartida: RI 9.726,65, Vigência: 
28/12/2012 a 13/01/2015. Data do Assinatura: 11/07/2014. Signa-
tárias: Coneedente : RENATO CAMPOS PINTO DE Vl1'rO, CPF r? 
164.221.648-82. Coaveaente: DIRCEU AUGUSTO DA SILVA. CPF 
o' 078.067.016-72. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Espécie: Temo Aditiva E' 00001/2014 ao Convênio N' 
774470/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA SUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Conveneate : FUN-
DO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA FU-
PESC, CNPJ a' 01.577.780/0001-08. Prorrogar o Prazo da vigência 
do convênio, prorrogada anteriormente de oficio até 29/07/2014, bem 
como alterar a respoasavel do Coavenente e Concedente.. Valor To-
tal: RI 114.447,29, Valor de Contrapartida: RI 11.548,35, Vigência: 
21/12/2012 a 29101/2015. Data de Assinatura: 2010712014. Signa-
tários: Concedeste: RENATO CAMPOS PINTO DE VI1'rO, CPF s' 
164.221.648-82, Couvesente : SADY BECK JUNIOR, CPF n' 
020,340.319-38. 

(SICONV(PORTAL) - 29/00/2014) 

Espécie: Termo Aditivo N' 00001/2014 ao Convênio E' 
775043/2012. Convenentes: Coocerlenre : MINISTERIO DA SUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Conveniente : SE-
CRETARIA DA JUSTICA E CIDADANIA DO ESTADO DO CEA-
RÃ, CNN a' 07.954.530/0001-18. Prorrogara prazo do vigência do 
eonvcnio prorrogado anteriormente de oficio.. Valor Total: RI 
194.150,69, Valor de Contrapartida: RI 19.415.06, Vigência: 
26112/2012 a 00/06/2015. Data de Assinalam: 07/07/2014. Signa-
tários: Coneedente : RENATO CAMPOS PINTO DE VITrO. CPF o' 
164.221.640-82, Convenente : MARIANA LOBO BOTELHO DE 
ALBUQUERQUE, CPF n' 624.270.733-49. 

(SICONV(PORTAL) - 29/08/2014) 

Este documento pode ser verificado 00 endereço eletrônico bnp://ww.ia.grsviniaaolilrrsl, 
	 Documenta assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 de 24/00/2001, que institui a 

pelo código 00032014090100092 
	

Infraestrsitura da Chaves Públicas Brasileiro - ICP-Brasil. 

SIUC3 	ogãrisiboi 	soãir,iaS 	adplãJvd 
	

o0frewiolu! OSSS3V 
	

1ISVN8 

sEsuodsnS o suougIpluI susoidiug op oiispj - UT3UojiadsuujL gp jejo 


